

KẾ HOẠCH

**Tổ chức Diễn đàn “Khát vọng thanh niên Thành phố Bác”,
gắn với đợt sinh hoạt chủ điểm tháng 10/2022 trong toàn Đoàn**

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:**1. Mục đích:**

- Tạo thành đợt sinh hoạt sâu rộng trong đoàn viên, thanh niên Thành phố, thiết thực chào mừng Đại hội Đoàn TNCS Hồ Chí Minh Thành phố Hồ Chí Minh (Đại hội Đoàn Thành phố) lần thứ XI và Đại hội Đoàn toàn quốc lần thứ XII, nhiệm kỳ 2022 - 2027.

- Nâng cao ý thức chính trị, định hướng lý tưởng cách mạng, khơi dậy ước mơ, cổ vũ khát vọng của thanh niên trong học tập, lao động, xung kích, tình nguyện xây dựng và bảo vệ Tổ quốc, lập nghiệp, khởi nghiệp, sáng tạo, hội nhập.

- Thông qua đợt sinh hoạt để thanh niên bày tỏ nguyện vọng, đề xuất, kiến nghị với các cấp, các ngành về các vấn đề chính trị, kinh tế, xã hội của đất nước, của Thành phố, địa phương, đơn vị và các vấn đề, chính sách có liên quan trực tiếp đến thanh niên; góp ý, hiến kế cho công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi Thành phố và toàn quốc.

2. Yêu cầu:

- Việc triển khai Diễn đàn phải bám sát Kế hoạch số 351-KH/TĐTN-BTG ngày 15/12/2021 của Ban Thường vụ Thành Đoàn Thành phố Hồ Chí Minh về tổ chức các hoạt động tuyên truyền và chào mừng Đại hội Đoàn TNCS Hồ Chí Minh các cấp, tiến tới Đại hội đại biểu Đoàn TNCS Hồ Chí Minh Thành phố Hồ Chí Minh lần thứ XI và Đại hội Đoàn toàn quốc lần thứ XII, nhiệm kỳ 2022 - 2027.

- Diễn đàn phải được tổ chức rộng rãi trong đoàn viên, thanh niên, tạo sự lan tỏa trong xã hội; nội dung thiết thực, cụ thể, sát với đối tượng tham gia; hình thức phải linh hoạt, sáng tạo; không khí sôi nổi, bám sát chủ đề của diễn đàn “Khát vọng thanh niên Thành phố Bác”.

- Tập hợp các ý kiến tại các Diễn đàn thành “*Thư gửi Đại hội*” của tuổi trẻ Thành phố gửi tới Đại hội Đoàn Thành phố và Đại hội Đoàn toàn quốc.

II. THỜI GIAN:**1. Thời gian:**

- Các hoạt động tại cơ sở: **Đến hết ngày 16/10/2022 (Chủ nhật).**

- Diễn đàn cấp Thành: **Ngày 14/10/2022 (Thứ Sáu).**

2. Tên diễn đàn: “Khát vọng thanh niên Thành phố Bác”.

III. NỘI DUNG - HÌNH THỨC THỰC HIỆN:

1. Cấp Thành tổ chức diễn đàn “Khát vọng thanh niên Thành phố Bác”: (có Thông báo riêng)

1.1. Số lượng, thành phần:

- Số lượng tham dự: khoảng **1.000** đoàn viên, thanh niên; trong đó:
- Đại biểu tham dự Đại hội đại biểu Đoàn TNCS Hồ Chí Minh Thành phố Hồ Chí Minh lần thứ XI, nhiệm kỳ 2022 - 2027: khoảng **450** đại biểu.
 - Thanh niên Thành phố: khoảng **550** đại biểu.

1.2. Nội dung diễn đàn: gồm 2 phần:

- Phần 1: Diễn giả **trình bày chung** về **Khát vọng** của thanh niên.
- Phần 2: 1.000 đại biểu đăng ký tham gia 05 diễn đàn nhánh với các chủ đề: **Yêu nước, Đoàn kết, Xung kích, Sáng tạo, Hội nhập**. Đại biểu tham gia phát biểu các vấn đề liên quan đến chủ đề diễn đàn:
 - + Liên hệ, bày tỏ khát vọng, mục tiêu phấn đấu và quyết tâm hành động của bản thân.
 - + Liên hệ với vai trò, trách nhiệm của tuổi trẻ hôm nay trong xây dựng và bảo vệ Tổ quốc, tham gia phát triển kinh tế - xã hội; tình nguyện vì cộng đồng, xung kích thực hiện các nhiệm vụ được giao.
 - + Nêu đề xuất, kiến nghị với cấp ủy, chính quyền các cấp, các ngành quan tâm chăm lo, đáp ứng các nhu cầu, nguyện vọng chính đáng của đoàn viên, thanh niên trong học tập, việc làm, vui chơi, giải trí; về phát huy vai trò, trách nhiệm của thanh niên trong tham gia các nhiệm vụ chính trị, kinh tế, xã hội của địa phương, đơn vị.
 - + Góp ý, hiến kế các giải pháp để Đoàn TNCS Hồ Chí Minh các cấp xây dựng, củng cố tổ chức vững mạnh, làm tốt công tác giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống; tổ chức có hiệu quả các phong trào hành động cách mạng; phát huy vai trò đồng hành, chăm lo, bảo vệ quyền và lợi ích chính đáng, hợp pháp của thanh niên.

2. Diễn đàn trên báo chí, mạng xã hội:

Báo Tuổi Trẻ, Khăn Quàng Đỏ: tổ chức các tuyển bài phỏng vấn chuyên gia, cán bộ Đoàn, đoàn viên, thanh niên chia sẻ về công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi, đề xuất - kiến nghị,...

3. Cấp cơ sở:

100% Thành Đoàn Thủ Đức, Quận, Huyện Đoàn và tương đương, Đoàn cơ sở trực thuộc Thành Đoàn triển khai sinh hoạt gắn với sinh hoạt chủ điểm tháng 10/2022. Tùy tình hình thực tế của đơn vị, các cơ sở Đoàn chủ động lựa chọn hình thức để tổ chức:

- Tổ chức các tọa đàm, diễn đàn, hội nghị chuyên đề với phân trao đổi, thảo luận tạo không gian mở để đoàn viên đóng góp ý tưởng, hiến kế, giải pháp cho dự thảo văn kiện Đại hội Đoàn Thành phố lần thứ XI. Khuyến khích các đơn vị có điều kiện tổ chức các diễn đàn trực tuyến để thanh niên ở các khu vực, địa bàn khác nhau, trong và ngoài nước có thể tham gia.

- Tổ chức hoạt động giao lưu với các gương cán bộ Đoàn tiêu biểu, công dân trẻ tiêu biểu, các gương điển hình sống đẹp, các gương có thành tích tiêu biểu trên các lĩnh vực, qua đó chia sẻ, lan tỏa khát vọng của thanh niên Thành phố.

- Lồng ghép với các hoạt động giao lưu văn hóa - văn nghệ, thể dục, thể thao; tham quan, tìm hiểu các công trình, địa điểm liên quan đến chủ đề của diễn đàn, thể hiện sự phát triển của Thành phố, tìm hiểu các sản phẩm từ sáng kiến của thanh niên, các hoạt động an sinh xã hội tại các khu di tích lịch sử, địa chỉ đỏ, các Căn cứ cách mạng của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh Thành phố, các Không gian Văn hóa Hồ Chí Minh.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Cấp Thành:

1.1. Tiểu ban Hoạt động Đại hội Đoàn Thành phố lần thứ XI chủ trì, phối hợp với Tiểu ban Nhân sự, Tiểu ban Nội dung, Tiểu ban hậu cần - An ninh tổ chức diễn đàn cấp Thành phố.

1.2. Báo Tuổi Trẻ, Báo Khăn Quàng Đỏ: chủ động mở trang chuyên đề, chuyên mục tuyên truyền về Đại hội Đoàn, lựa chọn hình thức phù hợp mở diễn đàn “Khát vọng thanh niên” và kịp thời thông tin, tuyên truyền về nội dung, kết quả đợt hoạt động của các địa phương, đơn vị.

2. Thành Đoàn Thủ Đức, Quận, Huyện Đoàn, và tương đương, Đoàn cơ sở trực thuộc Thành Đoàn:

- Đảm bảo 100% Quận, Huyện Đoàn, Thành Đoàn Thủ Đức và tương đương, Đoàn cơ sở trực thuộc Thành Đoàn tổ chức sinh hoạt tại đơn vị.

- Phát huy các bản tin, trang tin điện tử, phối hợp đơn vị báo chí, phát thanh địa phương, đơn vị để mở các chuyên mục và tổ chức góp ý kiến của đoàn viên, thanh niên các nội dung trong diễn đàn “Khát vọng thanh niên Thành phố Bác” hướng tới Đại hội Đoàn Thành phố và Đại hội Đoàn toàn quốc.

- Sử dụng thống nhất các sản phẩm nhận diện của Diễn đàn từ cấp Thành đến cơ sở.

- Tổng hợp các nội dung góp ý văn kiện Đại hội trong diễn đàn thông qua đường dẫn do Ban Tuyên giáo - Đối ngoại Thành Đoàn cung cấp, trong đó: Đợt 01: trước ngày 10/10/2022 (thứ Hai) và đợt 02: trước ngày 16/10/2022 (thứ Ba).

Ban Thường vụ Thành Đoàn đề nghị các đơn vị chủ động, sáng tạo và tích cực triển khai thực hiện Kế hoạch.

Nơi nhận:

- TW Đoàn: VP, BTG, TNTH,
Phòng Công tác Đoàn phía Nam;
- Thành ủy: BTG, BDV;
- Thành Đoàn: TT, các Ban - VP;
- Các đơn vị SN, DN trực thuộc;
- Các cơ sở Đoàn;
- Lưu (VT-LT).

TM. BAN THƯỜNG VỤ THÀNH ĐOÀN



Trương Minh Tước Nguyễn